
103094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1953
Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego. Modifica dei criteri di ripartizione delle 
risorse ministeriali per le spese di personale ai sensi del D.M. n. 133 del 17/09/25. Variazione al bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad 
Euro 1.588.721,65.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione - Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di procedere alla variazione al bilancio di previsione 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51,comma 2 
e comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per la complessiva somma di € 1.588.721,65, quale 
maggior somma assegnata alla Regione Puglia per la copertura delle spese del personale di ARPAL 
Puglia impiegato nei centri per l’impiego, giusta D.M. n. 133/2025, di modifica del DM n. 74/2019 e 
ss.mm.ii.;

2.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di demandare alla competente Sezione Politiche e Mercato del lavoro gli adempimenti conse-



                                                                                                                                103095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

quenziali all’adozione del presente provvedimento, nonché la notifica del presente provvedimento 
all’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro – ARPAL Puglia;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito 
ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



103096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego. Modifica dei criteri di ripartizione delle 

 la legge n. 56 del 7 aprile 2014, recante “
”;

 10 dicembre 2014, recante “

”, con cui è stata introdotta la riforma generale del mercato del lavoro, che all’articolo 1, 
comma 4, lett. u) ha previsto il “

”;


l’art.1 comma 1 “

materia di politiche attive per il lavoro, mediante l’individuazione di strategie, obiettivi e priorità c

”; il succitato Decreto, inoltre, ha costituito “La rete dei servizi per le 
politiche del lavoro” composta da soggetti pubblici e privati, con il compito di promuovere “

”;


l’art. 15 rubricato 
“Servizi per l’impiego” tra l’altro

servizi per l’impiego e di politiche attive del lavoro attraverso meccanismi 

 145 del 30.12.2018, per l’anno finanziario 2019, all’art.1 co. 
stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali un fondo denominato “Fondo per il 
reddito di cittadinanza”, con una dotazione pari a 7.100 milioni di euro per l’anno 2019, a 8.055 milioni di 
euro per l’anno 2020 e a 8.317 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2021 “
nell’ordinamento le pensioni di cittadinanza e il reddito di cittadinanza…”

’attuazione degli interventi ivi previsti;
al successivo comma 258 dell’art.1 stanzia ulteriori risorse finanziarie per il 

rafforzamento dei Centri per l’Impiego; 


introdotto “ ” sancendo che “
” (così art.1 co.1);

 l’articolo 1, comma 258, della legge n. 145 del 2018 e l’articolo 12, comma 3

nell’ambito del Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del 

l’impiego;


lavoro e garantire l’attuazione dei LEP in materia, richiama la necessità di adottare un Piano straordinario 
di Potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro, a valenza triennale, che 



                                                                                                                                103097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

dell’art.8 comma 6, della Legge n.131 del 5 giugno 2003, da approvarsi con decreto del Ministro del 
e che disciplini “

e le modalità di utilizzo delle risorse di cui all’articolo 1, comma 258, primo periodo, della legge 30 
”;

 in combinato con i successivi commi 3 bis e 8, per l’attuazione del Piano 
“oltre alle risorse già a tal fine destinate dall’art.1 comma 258 Legge 145 del 30.12.2018” i

come variati nell’importo definitivo con decreto del Ministro dell’economia e 

 l’intesa in Conferenza Stato− Regioni, intervenuta nella seduta del 17 aprile 2019, relativamente al “Piano 
straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”;



“Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attiv ”
 “

”;


oggetto “
”, ed in particolare l’art. 7 che ha previsto, nello specifico, 

l’istituzione dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro − ARP tecnico−operativo 
, nell’esercizio delle sue 

funzioni, garantisce i servizi pubblici per il lavoro attraverso i centri per l’impiego, quali articolazioni 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs 118/2011” “

”
 la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “

 la Legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

”
 n. 1974 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione Modello 

Organizzativo MAIA 2.0” e ss. mm. ii.;
 il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo MAIA 2.0” e ss. mm. ii.
 il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 

con Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” con il 


2025, 1080 del 29 luglio 2025 recanti “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale”, 

 la D.G.R. n. 1375 del 30 settembre 2025 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 ‘Modello Organizzativo Maia 2.0’ e ss.mm.ii.. Affidamento e Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”, con cui è stato prorogato, fra gli altri, 



103098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

l’incarico di Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del L
durata previsto in applicazione delle “Linee guida per la rotazione del personale della Regione Puglia”, 
approvate con D.G.R. n. 1359 del 24 luglio 2018 e successivamente richiamate dall’Allegato A della D.G.R. 



 la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “
operativi e avvio fase strutturale” ”

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1977 del 4.11.2019 avente ad oggetto “Introduzione del Reddito di 
Cittadinanza in attuazione dell’art.1 commi 255 e 258 L. 145 del 30.12.2018 e art.12 L. 26 del 28 marzo 

n.74 del 28 giugno 2019. Variazione al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019 − 2021, ai sensi del 
D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” ed, in particolare, il prospetto di cui all’allegato A)


è stato approvato il “Piano regionale straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 
politiche attive del lavoro 2019/2020”, unitamente alla adozione della conseguente variazione di 

l’Agenzia Regionale per le politiche attive del Lavoro (ARPAL Puglia) è stata nominata soggetto 
attuatore del Piano cui è demandata l’esecuzione, gestione e rendicontazione dello stesso, con la 



Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche del lavoro.

 l’art.
ss.mm.ii. “Adozione del Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche 
attive del lavoro”, prevede il trasferimento in favore delle Regioni di risorse fisse e ricorrenti per il 

degli organici dei Centri per l’impiego (CPI);


l’allegato D), per il 2019 Euro 13.549.594,51 e a decorrere dal
l’allegato E), a decorrere dal 2021 Euro 19.973.154,36 ed Euro 7.226.450,41, 


di cui all’Allegato

ravvisata l’

l’impiego

quota pari all’80% degli attuali stanziamenti

nell’anno di calendario


dall’annualità 2025, quelli di cui al DM n. 74/2019, un’

l’Allegato D, per Euro 18.673.894,68,
l’Allegato E, per Euro 28.180.557,75,



                                                                                                                                103099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Il D.M. n. 133/2025, pertanto, assegna alla Regione Puglia una maggior somma, pari a complessivi € 

impiegato nei centri per l’impiego in attuazione del Piano di Potenziamento dei 

per l’importo complessivo di € 1.588.721,65,
l’anno 202

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

”. 

ai sensi dell’art 5

–

–

€ € € 



103100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

– Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

€ € € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

nei centri per l’impiego in attuazione del Piano di Potenziamento dei centri per l’impiego
ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. 

e dell’art. 44, comma 4, lett. a

2027, ai sensi dell’art. 51,comma 2
€ 1.588.721,65

impiegato nei centri per l’impiego

approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, 

Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della p

consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nonché la notifica del presente 
provvedimento all’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro –

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta 
Regionale” del sito ufficiale della region

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, a

Antonio
Scardigno
02.12.2025
10:06:12
GMT+01:00

Emilio
Stangarone
02.12.2025
10:08:51
GMT+01:00



                                                                                                                                103101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



103102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                103103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

1.
58

8.
72

1,
65

 €
1.

58
8.

72
1,

65
 €

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

Fi
rm

at
o

di
gi

ta
lm

en
te

da
:G

iu
se

pp
e

Le
lla

D
at

a:
02

/1
2/

20
25

10
:2

0:
45



103104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LAV DEL 2025 30 04.12.2025

PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L#IMPIEGO. MODIFICA DEI CRITERI DI
RIPARTIZIONE DELLE RISORSE MINISTERIALI PER LE SPESE DI PERSONALE AI SENSI DEL D.M. N. 133 DEL 17/09/25.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LVO 118/2011 E SS.MM.II.,
PER UN IMPORTO PARI AD EURO 1.588.721,65.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 05/12/2025 10:33

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


